
 

 

 

 

COMUNE DI VAILATE 
Provincia Cremona 

 
SETTORE 1: AMMINISTRATIVO, DEI SERVIZI SOCIALI, CULTURA, ASSISTENZA 

SCOLASTICA E SPORT 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 170 DEL 17.10.2024                    
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  DI  CONCORSO  PUBBLICO  PER  ESAMI PER 

L’ASSUNZIONE  A  TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 (UNO) AGENTE  DI 

POLIZIA LOCALE DA ADIBIRE A FUNZIONI OPERATIVE O ESECUTIVE   –   AREA  

DEGLI  ISTRUTTORI  (EX  CAT.  C) - DA ASSEGNARE  ALL'AREA  4 - POLIZIA 

LOCALE - CON RISERVA PER I VOLONTARI  DELLE  FORZE  ARMATE, PREVISTA 

DAGLI ARTT. 1014, COMMA 3, E 678, COMMA 9, DEL D.LGS. 66/2010     

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro  addì diciassette del mese di ottobre                               

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Preambolo (riferimenti normativi) 

 

Si fa riferimento alle seguenti disposizioni normative: 

• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• il D.lgs. N. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

• i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro del personale del comparto “Funzioni 

Locali”; 

• l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.lgs. 18 agosto 

2000), N. 267;  

• il D.lgs. N. 150/2009 (cosiddetto “Decreto Brunetta”), in attuazione della legge 4 marzo 

2009, N. 15, recante norme in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro 

pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 

• Il DPR N. 487/1994 come modificato dal DPR N. 82/2023; 
 

Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

 

 Richiamati: 

• Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, approvato con deliberazione di G.C. 

N. 34 del 15.04.2024;   

• la deliberazione di Giunta comunale N. 11 del 02.02.2023, con la quale è stata approvato il 

Piano delle Risorse Finanziarie per il Periodo 2024-2026; 

• la deliberazione della Giunta Comunale N. 71 del 30.07.2024 con cui è stato approvato il 



 

 

Documento Unico di Programmazione - DUP semplificato, per il periodo 2025-2027;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale N. 46 del 27.12.2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione del triennio 2024/2026;  
 

Dato atto che: 

• con nota prot. N. 6337/24 del 31.05.2024 è stata data comunicazione, ai sensi dell’art. 34 bis, del 

D.lgs. 165/2001, a Polis – Lombardia, Struttura Servizi Generali – Milano e per conoscenza alla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione Pubblica -Roma, dell’intenzione 

di coprire N. 1 posto per profilo professionale Agente di Polizia Locale - Area degli istruttori (ex cat. 

C); 

• Polis – Lombardia, con nota acquisita al protocollo comunale N. 6438/24 del 04.06.2024 ha 

comunicato che nell’elenco regionale non risultano soggetti aventi requisiti compatibili con il profilo 

richiesto; 

• alla data odierna non sono pervenute segnalazioni di nominativi da parte del Dipartimento della 

Funzione Pubblica; 

• si rende necessario procedere alla suddetta assunzione; 

 

 

Considerato che l’art. 3, comma 8, della legge 56/2019 prevede che: “Fatto salvo quanto stabilito 

dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, N. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al 

pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, N. 165, e le 

conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste 

dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo N. 165 del 2001”; 

Considerato che l’assunzione programmata è compatibile con le previsioni di spesa del bilancio 2024/2026 

e rispetta i vincoli legislativi in materia di spesa di personale; 

Considerato, altresì, che suddetta assunzione è presente nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024-2026, approvato con deliberazione di G.C. N. 34 del 15.04.2024; 

 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 

in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. N. 62/2013 (codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e s.m.i.; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis c. 1 del TUEL 18.08.2000, N. 267; 

 

Riscontrata pertanto la necessità e l’opportunità di attivare la procedura per l’assunzione del suddetto 

personale e contestualmente approvare il relativo bando di concorso; 

Dato atto che l’art. 1 comma 3 del DPR 487/1994 prevede che “il concorso pubblico si svolge con modalità 

che ne garantiscano l’imparzialità, l’efficienza, l’efficacia nel soddisfare i fabbisogni dell’Amministrazione 

reclutante la celerità di espletamento riccorendo, ove necessario, all’ausilio di sistemati automaizzati diretti 

anche  arealizzare forme di preselezione e a selezioni decentrate per circoscrizioni territoriali”; 

Rilevato che l’art. 13, comma 2 del DPR di cui sopra stabilisce che “gli elaborati sono redatti in modalità 

digitale attraverso la strumentazione fornita per lo svolgimento delle prove… omissis”; 



 

 

Dato atto tuttavia che il TAR Lazio sez. Seconda Bis, con sentenza N. 02948/2024 in data 13.02.2024 ha 

condiviso la tesi del Comune di Fiumicino, secondo la quale pure registrandosi una preferenza legislativa 

per promuovere l’utilizzo dello strumento informatico, le modalità di svolgimento delle selezioni pubbliche 

sono rimesse alla discrezionalità della P.A. e devono rispondere a logiche di razionalità ed efficienza 

organizzativa”; 

Dato atto altresì che l’Amministrazione è tenuta a motivare opportunamente la propria scelta di utilizzare 

una procedura non informatizzata dell’espletamento della prova scritta e che, nel caso del Comune di 

Vailate, si ritiene di non utilizzare detta procedura in quanto le piccole dimensioni dell’Ente renderebbero 

difficoltoso reperire un numero di computer sufficienti per espletamento della prova scritta; 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 1014, comma 3, del D.Lgs. 66/2010, è previsto n. 1 posto riservato per i 

Militari Volontari congedati senza demerito e che l’articolo 678, comma 9, estende tale riserva anche agli 

Ufficiali di complemento in ferma biennale e agli Ufficiali in ferma prefissata che hanno completato senza 

demerito la ferma contratta come riportato nella nota, agli atti, pervenuta in data 17.10.2024, ns. prot. 

11666/3.1 dal Comando Militare Esercito Lombardia; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, N. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, N. 165, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

Decisione (dispositivo) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

 

DETERMINA 

 

 

1. Per i motivi indicati in premessa, di indire un concorso pubblico, per esami, per la copertura a tempo 

pieno ed indeterminato di N. 1 agente di polizia locale da adibire a funzioni  operative o esecutive – area 

degli istruttori (ex cat. C) - da assegnare all'area 4 - polizia locale; 

2. Di dare atto, inoltre, che, ai sensi dell’articolo 1014, comma 3, del D.Lgs. 66/2010, è previsto n. 1 posto 

riservato per i Militari Volontari congedati senza demerito e che l’articolo 678, comma 9, estende tale 

riserva anche agli Ufficiali di complemento in ferma biennale e agli Ufficiali in ferma prefissata che 

hanno completato senza demerito la ferma contratta; 

3. Di approvare l’allegato Bando di Concorso (allegato A); 

4. Di disporre la pubblicazione del predetto bando pubblico sul portale Portale Nazionale del Reclutamento 

(inPA) di cui all’art. 35 ter del D.lgs. 165/2001, all’indirizzo https://www.inpa.gov.it/ per un periodo pari 

almeno a trenta giorni, in conformità a quanto previsto dall’art. 30 comma 1 del D.lgs. 165/2001, nonché 

sul proprio sito istituzionale, all’Albo on line ed in Amministrazione Trasparente alla sezione Bandi di 

concorso; 

5. Di dare atto che ogni comunicazione ai candidati concernente il concorso, compreso il calendario delle 

relative prove e del loro esito, è effettuato attraverso il Portale InPA, con accesso da remoto attraverso 

l’identificazione del candidato; 

6. Di dare atto che questa Amministrazione si riserva di procedere o meno all’assunzione del candidato 

che risulterà idoneo, tenuto conto di eventuali limiti e divieti stabiliti da norme di legge, di sopravvenute 

cause ostative o di diversa valutazione di interesse dell’Ente; 



 

 

7. Di dare atto, inoltre, che ai vincitori del concorso verrà attribuito il trattamento economico previsto dai 

CCNL vigenti, oltre assegno per il nucleo familiare, se spettante, e la tredicesima mensilità. 

8. Di rinviare a successivo atto l’individuazione della Commissione Esaminatrice; 

9. Di dare atto, infine, che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n°241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n°62/2013 ("Il 

dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere 

interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni 

con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 

significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 

ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 

amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 

ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza").   

10.    Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo di cui all’art. 147 bis, comma      

1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 

 

 

 

Certificato di pubblicazione 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio online e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott. Massimo Liverani Minzoni 

 

 


		2024-10-17T19:46:03+0200
	Approvo il documento




